
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 890

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10503 del 18/10/2021

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 2021. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER IL 
RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI IN OCCASIONE DELLE OPERAZIONI 
ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E DEI 
MEMBRI DEL CONSIGLIO REGIONALE. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• l’art.122, comma 1, della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza in materia 
di sistema di elezione e di disciplina dei casi di ineleggibilità e di incompatibilità del Presidente e 
degli  altri  componenti  della  Giunta  regionale,  nonché  dei  consiglieri  regionali,  nei  limiti  dei  
princìpi fondamentali stabiliti con legge della Repubblica;
• la legge 2 luglio 2004, n. 165 recante: Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo 
comma,  della  Costituzione,  che  ha  stabilito  i  principi  fondamentali  in  materia  di  sistema 
d’elezione regionale;
• la legge 14 febbraio 1968, n. 108 recante “Norma per l’elezione dei Consigli  regionali a  
Statuto normale”;
• lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R. 19 ottobre 2004 n. 25 e ss.mm.ii.;
• la  legge regionale  7 febbraio  2005 n.  1  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme per  l’elezione del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale”;
• il Decreto n. 135 del 30 novembre 2020, pubblicato sul BURC n. 112 dell’1.12.2020, con cui  
il Presidente f.f. della Regione ha indetto le elezioni del Presidente della Giunta regionale e del  
Consiglio regionale della Regione Calabria per il giorno 14 febbraio 2021;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 441 del 30.11.2020 con la quale è stata istituita la  
struttura per le elezioni  denominata Unità Organizzativa Elettorale ed è stato demandato al  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Presidenza  la  cura  degli  adempimenti  connessi  e  la 
sottoscrizione delle intese con il  Ministero degli  Interni  per  la concessione dell’utilizzo della 
piattaforma informatica SIEL (Sistema Informativo Elettorale) e con le Prefetture delle cinque 
Province  della  Regione  Calabria  per  la  definizione  delle  attività  tecnico/organizzative  del 
procedimento elettorale al fine di garantire la conformità e speditezza delle operazioni elettorali;
• il  successivo D.P.G.R. del 04.01.2021 n. 1 con il  quale è stato revocato il  D.P.G.R. 135/2020 e 
indette le elezioni del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria 
per giorno 11 aprile 2021;
• il Decreto-legge 5 marzo 2021, n. 25 recante “Disposizioni urgenti per il differimento di consultazioni 
elettorali per l’anno 2021” (GU SG n. 57 dell’8 marzo 2021) che ha disposto all’articolo 1, comma 1 
<<Per  l’anno  2021,  in  considerazione  del  permanere  del  quadro  epidemiologico  da  Covid-19  
complessivamente e diffusamente grave su tutto il  territorio nazionale e dell'evolversi  di  significative  
varianti del virus che presentano carattere ulteriormente diffusivo del contagio: a) in deroga a quanto  
previsto dall'articolo 1, comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182, le elezioni dei consigli comunali e  
circoscrizionali  previste  per  il  turno annuale ordinario  si  tengono tra il  15 settembre e  il  15 ottobre  
2021>>;
• il D.P.G.R. del 10.03.2021, n. 22 con il quale sono stati revocati il D.P.G.R. del 30.11.2020, n. 135 ed 
il  successivo D.P.G.R. del 04.01.2021, n. 1 che prevedevano l’indizione delle elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria;
• il decreto-legge 5 marzo 2021, n. 25, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 maggio 2021, n. 
58:
all'articolo 1, comma 1, lettere a) stabilisce che <<in deroga a quanto previsto dall'articolo 1,  
comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182, le elezioni dei consigli comunali e circoscrizionali  
previste per il turno annuale ordinario si tengono tra il 15 settembre e il 15 ottobre 2021>>; 

all’articolo  1,  comma 2 prevede <<Ai  fini  di  cui  al  comma 1,  in  deroga  a  quanto  previsto  
dall’articolo 5, comma 1, della legge 2 luglio 2004, n. 165, si tengono nell’ambito del turno di cui  
al medesimo comma 1, lettera a), le elezioni degli organi elettivi delle regioni a statuto ordinario,  
anche se già indette, e quelle relative agli organi elettivi per i quali entro il 31 luglio 2021 si  
verificano le condizioni che ne rendono necessario il rinnovo>>;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all'articolo 3, comma 1, prevede <<Al fine di assicurare il necessario distanziamento sociale, le  
operazioni di votazione di cui all’articolo 1 si svolgono, in deroga a quanto previsto dall'articolo  
1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7  
alle ore 23, e nella giornata di lunedì, dalle ore 7 alle ore 15>>;

il D.P.G.R. n. 145 del 5 agosto 2021 con il quale sono state indette le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale della Regione Calabria per i giorni 3 e 4 ottobre  
2021;

DATO ATTO che il procedimento elettorale di rinnovo del Presidente della Giunta regionale e 
del Consiglio regionale tenutosi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021, è stato gestito autonomamente 
dalla Regione Calabria e che le relative spese gravano pertanto interamente sulla Regione, 
giusta L.R. 1/2005 e ss.ii.mm;

RITENUTO:
- al fine di consentire il regolare e tempestivo pagamento delle spese anticipate dai Comuni, 

dover regolamentare con apposito disciplinare le modalità di rendicontazione e di rimborso 
delle spese sostenute dagli stessi in occasione delle operazioni elettorali  per l’elezione del 
Presidente della Giunta regionale e dei membri del Consiglio regionale;

-  di dover impegnare all’uopo la somma complessiva di € 6.270.000,00 a valere sul bilancio 
2021-2023 annualità 2021 capitolo U0100210402.

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone 
che  ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la 
relativa  attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili 
dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:

-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100210402, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

VISTI:
la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
la  Legge Regionale n.  35 del  29/12/2020 – Bilancio di  previsione finanziario della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;
la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  del  d.lgs.  n.  29/93  e 
successive modifiche e integrazioni;
il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;
la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del regolamento 
regionale  n.  3  del  19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n. 
541/2015 e s.m.i.”;
la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del  
15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della 
struttura  organizzativa  approvata  con DGR n.  541/2015 e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
la DGR n. 512 del 31/10/2019” di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;
la  DGR  n.  513  del  31/10/2019  di  approvazione  “Nuova  struttura  organizzativa  della  G.R. 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
la  D.G.R.  n.  286  del  28/09/2020  concernente  “Deliberazione  271  del  28  settembre  2020.  
Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento degli incarichi di Reggenza” e 
rinvio a successivo atto della “pesatura” per posizione economica e fascia di rischio dei Settori 
oggetto  di  riorganizzazione  a  seguito  della  definizione  degli  atti  di  micro-organizzazione  di  
ciascun Dipartimento, con la quale è stato individuato il Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente 
generale reggente del Dipartimento Presidenza;
il  D.P.G.R.  n.  120 dell’1.10.2020 di  conferimento al  Dott.  Tommaso Calabrò dell’incarico di 
Dirigente generale reggente del Dipartimento Presidenza;
il D.D.G. N. 7224 del 10/07/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico  del  Settore  “Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici,  Provveditorato  Autoparco  e 
BURC,”;
la proposta di impegno di spesa n. 7951/2021 generata telematicamente e parte integrante del 
presente atto.

ATTESTATA la completezza degli atti e dei documenti previsti dalle disposizioni di legge, di 
regolamento che disciplinano la materia, nonché la regolarità amministrativa, la legittimità e la 
conformità del provvedimento alle disposizioni di legge;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di Approvare l’allegato disciplinare per il rimborso delle spese sostenute dai Comuni in occasione delle 
operazioni  elettorali  per  l’elezione del  Presidente della Giunta regionale e dei  membri  del  Consiglio 
regionale svoltesi lo scorso 3 e 4 ottobre;

Di  autorizzare  l’impegno  di  spesa  della  somma di  €  6.270.000,00  a  valere  sul  bilancio  2021-2023 
annualità  2021  capitolo  U0100210402 “Spese  per  il  rinnovo  del  consiglio  regionale  -  trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali”, giusto impegno di spesa n. 7951/2021, allegato al presente atto;

Notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai Comuni, alle Prefetture, al 
Capo  Gabinetto  della  Giunta  Regionale,  all’Unità  Organizzativa  Elettorale,  al  Dipartimento 
Organizzazione  e  Risorse  Umane,  al  Dipartimento  economia  e  Finanze,  al  Dirigente  del  Settore 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Economato,  al  Dirigente del  Settore Agenda Digitale e Coordinamento Sistemi Informatici  Regionali, 
all’Avvocatura Regionale, ed a tutte le strutture interessate;

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7951/2021

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 12/10/2021

Data Assunzione: 12/10/2021

Descrizione: Elezioni Regionali 2021 - rimborsi elettorali ai Comuni.

Capitolo: U0100210402

Descrizione SPESE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ARTT. 3 E
21 DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 1968, N. 108 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI)(SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.07 U.1.04 01.6 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 6.270.000,00 Contabilizzabile: 6.270.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.270.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.270.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 890/2021 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 2021. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE 
PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAI COMUNI IN OCCASIONE 
DELLE OPERAZIONI ELETTORALI  PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE E DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO REGIONALE. IMPEGNO 
DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


